NP:00044456

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 139/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização aos Dirigentes e Pais do
CCART,  aos Representantes da Federação das
APAES do Estado de São Paulo (FEAPAES-SP) pela
realização da Assembleia de fundação da APAE de
Hortolândia.

    Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização aos Dirigentes

e Pais do CCART,  aos Representantes da Federação das APAES do Estado de São Paulo (FEAPAES-SP) pela

realização da Assembleia de fundação da APAE de Hortolândia.

            Considerando que, no último sábado, 24 de julho, representantes da Federação das APAES do Estado de São

Paulo (FEAPAES-SP), participaram da Assembleia Extraordinária dos dirigentes e dos associados do Centro de

Convivência de Hortolândia (CCART), na qual deliberaram pela implantação da Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (APAE). na cidade de Hortolândia.

           Considerando também que, a criação da APAE é um passo importante para ampliação do atendimento da

pessoa com deficiência em nossa cidade, uma vez que a instituição tem por missão promover e articular ações de defesa

de direitos, prevenção, orientação, prestação de serviços, apoio à família, direcionadas à melhoria da qualidade de vida

da pessoa com deficiência e à construção de uma sociedade justa e solidária.

          Considerando ainda que, este trabalho proporciona a inclusão destas pessoas as quais, segundo números

disponíveis na plataforma base de dados dos Direitos da Pessoa com Deficiência, lançada em 2019 pelo Governo do

Estado, 6,61% dos moradores de Hortolândia (15.487 pessoas) têm algum tipo de deficiência, sendo que 19,98%

deles (3 mil) possuem deficiência mental e intelectual, aproximadamente 600 pessoas não são atendidas de forma

adequada no município.

           Considerando enfim que, esta decisão histórica é fruto de um longo trabalho de articulação entre os atores

envolvidos para a implantação desse belo projeto em Hortolândia. Um gesto digno de aplausos e parabenização para

todos.

            Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento a Presidente do CCART,

Senhora Sueli Friosi, a Presidente da FEAPAES-SP, Senhora  Vera Lúcia Ferreira, ao Prefeito Municipal Senhor José

Nazareno Gomes, ao Secretário Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social, Senhor Francisco Raimundo da

Silva e ao Secretário Municipal de Governo Senhor Carlos Augusto César e imprensa local.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br